
N. 164/SAR del Registro delle Determinazioni  1 

 
Soggetto Aggregatore della  

Regione Puglia 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA DIVISIONE SArPULIA 
 

 
N.SAR/164 del registro delle determinazioni 
 
OGGETTO: PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE - Appalto Specifico n. 21 finalizzato all'acquisizione di FARMACI per 

le Aziende e gli Enti del SSR della Puglia nell'ambito del SDA Prodotti Farmaceutici" - istituito con 
avviso sulla GUUE n. 2020/S 247-610574 del 18/12/2020 Nr gara: 9178136 
RETTIFICA E INTEGRAZIONE DETERMINA N.SAR 144 

 
Il giorno 8 del mese di settembre 2023 nella sede degli uffici di InnovaPuglia S.p.A. (nel seguito InnovaPuglia) sita in 
Valenzano (BA) alla Str. Prov. Casamassima Km 3, 
 

La Direttrice della Divisone SArPULIA 
 
  
Visti  

• il D.Lgs. n.50/2016 smi (nel seguito Codice); 

• il D.L. 76/2020 conv. con L. n. 120/2020 e D.L. 77/2021 conv. con Legge 108/21 

• il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10 novembre 2021 di modifica della direttiva 
2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio; 

• la Legge 24 Dicembre 2006 n.296 (Finanziaria 2007); 

• il D.Lgs. 7 marzo 2005 n.82 e smi Codice Amministrazione digitale; 

• il DPCM 11 luglio 2018 “Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del 
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89”; 

• la D.G.R. 2 agosto 2018 n. 1434; “Definizione di nuovo modello di gestione integrata degli acquisti della Regione 
Puglia. Linee di indirizzo sulle modalità organizzative della società in house InnovaPuglia S.p.a.”; 

• la D.G.R. 22 dicembre 2017 n.2259; “Legge regionale 1 agosto 2014 n. 37, art. 21 - Individuazione dei soggetti 
facenti parte del Sistema Integrato Acquisti (SIA). Programmazione regionale delle acquisizioni di beni e servizi con 
ricorso al Soggetto aggregatore InnovaPuglia S.p.a.”; 

• la D.G.R. 30 marzo 2020 n.434; “Approvazione del Programma Pluriennale Strategico del Soggetto Aggregatore 
della Regione Puglia - InnovaPuglia S.p.A. – anni 2020-2021-2022 

• la DGR 28 luglio 2021 n.1249; Approvazione del Programma Pluriennale Strategico del Soggetto Aggregatore della 
Regione Puglia - InnovaPuglia S.p.A. – anni 2021-2022-2023.; 

• la Legge Regionale art.20 n.37/2014 che, ai fini del perseguimento degli obiettivi di cui al comma 1 e in attuazione 
dell’articolo 9, comma 5, del D.L. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla l. 89/2014, ha designato la società 
in house InnovaPuglia Soggetto Aggregatore della Regione Puglia, nella sua qualità di centrale di committenza, 
costituita ai sensi del comma 455 dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato), e di centrale di acquisto territoriale;   

• la Delibera ANAC n.643 del 22 settembre 2021, che ha confermato l’iscrizione di InnovaPuglia per la Regione Puglia 
nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’art.9 comma 5 del Decreto Legge n. 66 del 2014, convertito dalla 



N. 164/SAR del Registro delle Determinazioni  2 

Legge 89/2014; 

• l’esito della seduta del consiglio di amministrazione del 22 giugno 2023, verbale n. 57, n cui il CDA ha approvato 
l’indizione dell’Appalto Specifico n. 21, finalizzato all’acquisizione dei vaccini antinfluenzali per le aziende e gli Enti 
del SSR della Puglia nell’ambito del SDA “Prodotti Farmaceutici” e nominato l’ing. Emilia Monaco quale RUP della 
procedura; 

• l’esito della seduta del consiglio di amministrazione del 31/06/2023, verbale n. 61, in cui il CDA ha approvato la 
proposta di aggiudicazione dell’Appalto Specifico n. 21 e delegato il Direttore della Divisione SArPULIA 
all’esecuzione e all’adozione dei provvedimenti conseguenti; 

• l’esito della seduta del consiglio di amministrazione del 06/09/2023, verbale n. 63, in cui il CDA ha approvato la 
rettifica della proposta di aggiudicazione dell’Appalto Specifico n. 21 e delegato il Direttore della Divisione 
SArPULIA all’esecuzione e all’adozione dei provvedimenti conseguenti sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Responsabile Unico del Procedimento: 

Premesso che: 

• con Determinazione del Direttore della Divisione SArPULIA n. SAR/099 del 23.06.2023 veniva indetto Appalto 
Specifico n. 21 finalizzato all'acquisizione di farmaci per gli Enti e le Aziende del SSR della Puglia nell'ambito del 
SDA "Prodotti Farmaceutici" - istituito con avviso sulla GUUE n. 2020/S 247-610574 del 18/12/2020 - Numero Gara 
9178136. e pubblicato sulla piattaforma EmPULIA, Il valore a base d’asta del presente appalto specifico, costituito 
da n. 88 lotti, per un importo a base d’asta pari a € 114.899.541,35 IVA esclusa, € 0,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso. Opzioni: incremento del 70% ai sensi dell'art 106 comma 1 lettera a) D.Lgs. 50/2016, 
comprensivo dell’aumento del quinto d’obbligo (20%) previsto dall’art.106 comma 12 D. Lgs.50/2016, da 
aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso mediante offerta su prezzo unitario; in tal caso il valore totale 
stimato del presente appalto è di complessivi di € 195.329.220,30IVA esclusa. 

• con Determinazione del Direttore della Divisione SArPULIA n. SAR/117 del 10.07.2023 si procedeva alla rettifica 
parziale della documentazione di gara limitatamente ai LOTTI nn.17 e 23 inerenti all’Appalto Specifico n. 21 
finalizzato all'acquisizione di farmaci per gli Enti e le Aziende del SSR della Puglia nell'ambito del SDA "Prodotti 
Farmaceutici" - istituito con avviso sulla GUUE n. 2020/S 247-610574 del 18/12/2020 - Numero Gara 9178136. e 
pubblicato sulla piattaforma EmPULIA. Il valore a base d’asta del presente Appalto Specifico a seguito della 
predetta rettifica costituito da n. 88 lotti, veniva così stimato per un importo a base d’asta pari a €115.234.350,06 
IVA esclusa, € 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. Opzioni: incremento del 70% ai sensi dell'art 
106 comma 1 lettera a) D. Lgs. 50/2016, comprensivo dell’aumento del quinto d’obbligo (20%) previsto dall’art.106 
comma 12 D. Lgs.50/2016, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso mediante offerta su prezzo unitario; 
in tal caso il valore totale stimato del presente appalto è di complessivi di €195.898.395,11 IVA esclusa. 

Considerato che:  

• Con Determinazione della Direttrice della Divisione SarPULIA N.SAR/144 del 01.08.2023 si è provveduto ad 
aggiudicare n.58 lotti dell’Appalto Specifico n.21, per un per un importo complessivo di € 61.358.692,21 IVA esclusa, 
€ 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. Opzioni: incremento del 70% comprensivo del 20% (quinto 
d’obbligo) sull’importo a base di appalto. In tal caso, il valore complessivo massimo del presente appalto è di € 
104.309.776,76 IVA esclusa, per la stipula di Convenzioni Quadro con i concorrenti posizionati al primo posto in 
graduatoria 

Tenuto conto che:  

• Per un temporaneo non corretto funzionamento della piattaforma EmPULIA, non risultava convalidato l’esito del 

lotto n.88 con conseguente mancata aggiudicazione dello stesso in sede di elaborazione della tabella riportante gli 

esiti della procedura; 

Considerato che: 

• L’organismo tecnico di valutazione con comunicazione, assunta sub Prot. prot. n.: 

inpu/AOO_1/PROT/26/07/2023/0004674 del 26/07/2023 ha attestato la conformità del prodotto farmaceutico 

offerto 

 

Ritenuto: 



N. 164/SAR del Registro delle Determinazioni  3 

• di rettificare parzialmente e integrare la determinazione N.SAR/144 del 01.08.2023 limitatamente alla mancata 
aggiudicazione del lotto 88 in favore della ditta Bayer S.p.A per un valore offerto pari alla somma di euro 
2.322.770,00; 

• di rettificare l’aggiudicazione e il valore complessivo aggiudicato come di seguito riportato: 
 

Lotto Codice Fiscale Ragione Sociale CIG VALORE OFFERTO 

1 00226250165 
S.A.L.F. S.p.A. "Laboratorio 

Farmacologico" 9916562DD4 95.744,00 

3 03804220154 ZAMBON ITALIA S.r.l. 9916616A65 6.463,50 

4 03432221202 Alfasigma 9916629521 2.619,72 

7 00795170158 SANDOZ SPA 9917200C53 884.246,16 

9 00422760587 MERCK SHARP & DOHME (Italia) 9917235936 
Omissis ai sensi dell’art. 98 co.5 

del D.Lgs 50/2016 

10 05200381001 Abiogen Pharma S.p.A. 9917253811 2.710,01 

12 01423300183 Teofarma 99178737B5 4.599,60 

13 00082130592 Bristol-Myers Squibb S.r.l 9917973A3A 
Omissis ai sensi dell’art. 98 co.5 

del D.Lgs 50/2016 

14 00492340583 BAXTER 99179864F6 190.060,00 

15 00492340583 BAXTER 9917999FAD 65.800,00 

16 00492340583 BAXTER 99180097F0 840.000,00 

19 00228550273 MONICO SPA 9920709C0B 96.356,00 

23 06516000962 Otsuka Pharmaceutical Italy S.r.l 9920732F05 300.683,09 

24 00226250165 
S.A.L.F. S.p.A. "Laboratorio 

Farmacologico" 9920735183 40.792,00 

25 00832400154 Sanofi S.r.l. 9920748C3A 
Omissis ai sensi dell’art. 98 co.5 

del D.Lgs 50/2016 

26 00468270582 DAIICHI SANKYO ITALIA SPA 9920945ECB 
Omissis ai sensi dell’art. 98 co.5 

del D.Lgs 50/2016 

27 00468270582 DAIICHI SANKYO ITALIA SPA 9921177E3F 
Omissis ai sensi dell’art. 98 co.5 

del D.Lgs 50/2016 

30 03907010585 A.C.R.A.F. S.p.A. 9921603DCB 200.000,00 

31 11271521004 LEO PHARMA SPA 9921641D27 13.769,82 

32 02774840595 Pfizer S.R.L. 992168624D 
Omissis ai sensi dell’art. 98 co.5 

del D.Lgs 50/2016 

33 04516021005 NORDIC PHARMA SRL 992172527C 222.000,00 

34 10087630967 THERAMEX ITALY s.r.l. 9921753995 42.171,67 

35 03670780158 
PHARMATEX ITALIA S.R.L. A SOCIO 

UNICO 992178432C 39.744,00 

36 12736110151 RECORDATI RARE DISEASES ITALY SRL 9921818F37 870.201,48 

38 08339330964 Shionogi 9921912CCA 
Omissis ai sensi dell’art. 98 co.5 

del D.Lgs 50/2016 

39 03524050238 Fresenius Kabi Italia 9923878332 
Omissis ai sensi dell’art. 98 co.5 

del D.Lgs 50/2016 

40 11187430159 GILEAD SCIENCES 992389513A 12.590.403,86 

41 02774840595 Pfizer S.R.L. 992393523C 3.255.953,02 

42 
DEU-

DE331105665 
Blueprint Medicines (Netherlands) 

B.V. 99239774E4 2.410.417,25 



N. 164/SAR del Registro delle Determinazioni  4 

Lotto Codice Fiscale Ragione Sociale CIG VALORE OFFERTO 

43 00399800580 MERCK SERONO 9924045CFF 
Omissis ai sensi dell’art. 98 co.5 

del D.Lgs 50/2016 

44 00399800580 MERCK SERONO 992407883C 
Omissis ai sensi dell’art. 98 co.5 

del D.Lgs 50/2016 

45 00962280590 JANSSEN-CILAG 99241503A8 
Omissis ai sensi dell’art. 98 co.5 

del D.Lgs 50/2016 

46 04974910962 Sun Pharma Italia Srl 992446144D 1.717.333,28 

47 02774840595 Pfizer S.R.L. 9924473E31 
Omissis ai sensi dell’art. 98 co.5 

del D.Lgs 50/2016 

48 07221350486 Menarini Stemline Italia S.R.L. 9924493EB2 
Omissis ai sensi dell’art. 98 co.5 

del D.Lgs 50/2016 

49 05763890638 EUROMED SRL 9924518357 
Omissis ai sensi dell’art. 98 co.5 

del D.Lgs 50/2016 

50 11815361008 medac pharma Srl a socio unico 992453515F 1.603.637,70 

51 00696360155 Takeda Italia SpA 992456494B 
Omissis ai sensi dell’art. 98 co.5 

del D.Lgs 50/2016 

52 01423300183 Teofarma 9924589DEB 16.432,65 

53 09750710965 TILLOMED ITALIA S.R.L. 9924605B20 29.994,00 

54 03907010585 A.C.R.A.F. S.p.A. 9924622928 10.977,87 

55 11654150157 TEVA ITALIA 9924687ECA 5.512,32 

58 01286700487 
L. MOLTENI & C. dei F.lli Alitti Soc. di 

Eserc. 9924766000 720.120,00 

60 03432221202 Alfasigma 9924792573 5.997,73 

61 08433930966 Vertex Pharmaceuticals (Italy) Srl 9924803E84 
Omissis ai sensi dell’art. 98 co.5 

del D.Lgs 50/2016 

63 02468610288 STALLERGENES ITALIA 99248369C1 538.345,17 

65 00228550273 MONICO SPA 992486842B 7.395,00 

68 05501420961 BRACCO IMAGING ITALIA SRL 9924917C98 3.600.000,00 

74 01423300183 Teofarma 99272165CC 2.373,00 

76 00795170158 SANDOZ SPA 9927262BC0 9.737,50 

77 11388870153 ZENTIVA ITALIA S.R.L. 99272799C8 3.810,09 

78 11654150157 TEVA ITALIA 9927301BEF 5.100,00 

79 11654150157 TEVA ITALIA 9927323E16 5.400,00 

81 11654150157 TEVA ITALIA 9927391636 5.850,40 

84 02344710484 
CODIFI SRL consorzio stabile per la 

distribuzione 9927586721 4.090,00 

85 02063950444 FARMA GROUP SRL 9927608948 2.500,00 

86 
IRL-

IE3243827QH Aspen Pharma Ireland Limited 9927642558 28.594,00 

87 01779530466 Kedrion 9927803A33 157.000,00 

88 05849130157 BAYER SPA 9927823AB4 2.322.770,00 

 
 
 
 



N. 164/SAR del Registro delle Determinazioni  5 

Tutto ciò premesso, visto e considerato, 
 

DETERMINA 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2. di procedere alla rettifica parziale e integrazione della determinazione N.SAR/144 del 01.08.2023 limitatamente 
alla mancata aggiudicazione del lotto 88 in favore della ditta Bayer S.p.A per un valore offerto pari alla somma di 
euro 2.322.770,00; 

3. di procedere, consequenzialmente, alla rettifica parziale e integrazione della precedente aggiudicazione e 
pertanto procedere all’aggiudicazione di n.59 lotti dell’Appalto Specifico n.21, per un per un importo complessivo 
di € 63.681.462,21 IVA esclusa, € 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. Opzioni: incremento del 70% 
comprensivo del 20% (quinto d’obbligo) sull’importo a base di appalto. In tal caso, il valore complessivo massimo 
del presente appalto è di € 108.258.485,76 IVA esclusa, per la stipula per la conclusione di Convezioni quadro durata 
di 24 mesi con possibilità di estensione per ulteriori 24 (12 mesi + 12 mesi) nei limiti dell’importo massimo della 
convenzione stessa, secondo le condizioni contrattuali e tecnico-economiche risultanti dagli atti di gara, ai 
concorrenti posizionati al primo posto in graduatoria ai seguenti operatori economici: 

 
4. di rettificare, consequenzialmente, la tabella riepilogativa dell’aggiudicazione e il valore complessivo come di 

seguito riportato: 
 

Lotto Codice Fiscale Ragione Sociale CIG VALORE OFFERTO 

1 00226250165 
S.A.L.F. S.p.A. "Laboratorio 

Farmacologico" 9916562DD4 95.744,00 

3 03804220154 ZAMBON ITALIA S.r.l. 9916616A65 6.463,50 

4 03432221202 Alfasigma 9916629521 2.619,72 

7 00795170158 SANDOZ SPA 9917200C53 884.246,16 

9 00422760587 MERCK SHARP & DOHME (Italia) 9917235936 
Omissis ai sensi dell’art. 98 co.5 

del D.Lgs 50/2016 

10 05200381001 Abiogen Pharma S.p.A. 9917253811 2.710,01 

12 01423300183 Teofarma 99178737B5 4.599,60 

13 00082130592 Bristol-Myers Squibb S.r.l 9917973A3A 
Omissis ai sensi dell’art. 98 co.5 

del D.Lgs 50/2016 

14 00492340583 BAXTER 99179864F6 190.060,00 

15 00492340583 BAXTER 9917999FAD 65.800,00 

16 00492340583 BAXTER 99180097F0 840.000,00 

19 00228550273 MONICO SPA 9920709C0B 96.356,00 

23 06516000962 Otsuka Pharmaceutical Italy S.r.l 9920732F05 300.683,09 

24 00226250165 
S.A.L.F. S.p.A. "Laboratorio 

Farmacologico" 9920735183 40.792,00 

25 00832400154 Sanofi S.r.l. 9920748C3A 
Omissis ai sensi dell’art. 98 co.5 

del D.Lgs 50/2016 

26 00468270582 DAIICHI SANKYO ITALIA SPA 9920945ECB 
Omissis ai sensi dell’art. 98 co.5 

del D.Lgs 50/2016 

27 00468270582 DAIICHI SANKYO ITALIA SPA 9921177E3F 
Omissis ai sensi dell’art. 98 co.5 

del D.Lgs 50/2016 

30 03907010585 A.C.R.A.F. S.p.A. 9921603DCB 200.000,00 

31 11271521004 LEO PHARMA SPA 9921641D27 13.769,82 

32 02774840595 Pfizer S.R.L. 992168624D 
Omissis ai sensi dell’art. 98 co.5 

del D.Lgs 50/2016 



N. 164/SAR del Registro delle Determinazioni  6 

Lotto Codice Fiscale Ragione Sociale CIG VALORE OFFERTO 

33 04516021005 NORDIC PHARMA SRL 992172527C 222.000,00 

34 10087630967 THERAMEX ITALY s.r.l. 9921753995 42.171,67 

35 03670780158 
PHARMATEX ITALIA S.R.L. A SOCIO 

UNICO 992178432C 39.744,00 

36 12736110151 RECORDATI RARE DISEASES ITALY SRL 9921818F37 870.201,48 

38 08339330964 Shionogi 9921912CCA 
Omissis ai sensi dell’art. 98 co.5 

del D.Lgs 50/2016 

39 03524050238 Fresenius Kabi Italia 9923878332 
Omissis ai sensi dell’art. 98 co.5 

del D.Lgs 50/2016 

40 11187430159 GILEAD SCIENCES 992389513A 12.590.403,86 

41 02774840595 Pfizer S.R.L. 992393523C 3.255.953,02 

42 
DEU-

DE331105665 
Blueprint Medicines (Netherlands) 

B.V. 99239774E4 2.410.417,25 

43 00399800580 MERCK SERONO 9924045CFF 
Omissis ai sensi dell’art. 98 co.5 

del D.Lgs 50/2016 

44 00399800580 MERCK SERONO 992407883C 
Omissis ai sensi dell’art. 98 co.5 

del D.Lgs 50/2016 

45 00962280590 JANSSEN-CILAG 99241503A8 
Omissis ai sensi dell’art. 98 co.5 

del D.Lgs 50/2016 

46 04974910962 Sun Pharma Italia Srl 992446144D 1.717.333,28 

47 02774840595 Pfizer S.R.L. 9924473E31 
Omissis ai sensi dell’art. 98 co.5 

del D.Lgs 50/2016 

48 07221350486 Menarini Stemline Italia S.R.L. 9924493EB2 
Omissis ai sensi dell’art. 98 co.5 

del D.Lgs 50/2016 

49 05763890638 EUROMED SRL 9924518357 
Omissis ai sensi dell’art. 98 co.5 

del D.Lgs 50/2016 

50 11815361008 medac pharma Srl a socio unico 992453515F 1.603.637,70 

51 00696360155 Takeda Italia SpA 992456494B 
Omissis ai sensi dell’art. 98 co.5 

del D.Lgs 50/2016 

52 01423300183 Teofarma 9924589DEB 16.432,65 

53 09750710965 TILLOMED ITALIA S.R.L. 9924605B20 29.994,00 

54 03907010585 A.C.R.A.F. S.p.A. 9924622928 10.977,87 

55 11654150157 TEVA ITALIA 9924687ECA 5.512,32 

58 01286700487 
L. MOLTENI & C. dei F.lli Alitti Soc. di 

Eserc. 9924766000 720.120,00 

60 03432221202 Alfasigma 9924792573 5.997,73 

61 08433930966 Vertex Pharmaceuticals (Italy) Srl 9924803E84 
Omissis ai sensi dell’art. 98 co.5 

del D.Lgs 50/2016 

63 02468610288 STALLERGENES ITALIA 99248369C1 538.345,17 

65 00228550273 MONICO SPA 992486842B 7.395,00 

68 05501420961 BRACCO IMAGING ITALIA SRL 9924917C98 3.600.000,00 

74 01423300183 Teofarma 99272165CC 2.373,00 

76 00795170158 SANDOZ SPA 9927262BC0 9.737,50 

77 11388870153 ZENTIVA ITALIA S.R.L. 99272799C8 3.810,09 

78 11654150157 TEVA ITALIA 9927301BEF 5.100,00 



N. 164/SAR del Registro delle Determinazioni  7 

Lotto Codice Fiscale Ragione Sociale CIG VALORE OFFERTO 

79 11654150157 TEVA ITALIA 9927323E16 5.400,00 

81 11654150157 TEVA ITALIA 9927391636 5.850,40 

84 02344710484 
CODIFI SRL consorzio stabile per la 

distribuzione 9927586721 4.090,00 

85 02063950444 FARMA GROUP SRL 9927608948 2.500,00 

86 
IRL-

IE3243827QH Aspen Pharma Ireland Limited 9927642558 28.594,00 

87 01779530466 Kedrion 9927803A33 157.000,00 

88 05849130157 BAYER SPA 9927823AB4 2.322.770,00 

 

5. di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’operatore economico aggiudicatario ai sensi del comma 7, art 32 del Codice; 

6. di confermare, per il resto, la validità di tutto ciò che non è stato modificato con il presente atto; 

7. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Acquisti e Gare per i successivi provvedimenti 

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. 5 facciate sarà: 

• acquisito agli atti dell'Ufficio della Segreteria di Direzione Generale per la raccolta, la pubblicazione e la notifica 
agli uffici competenti per i successivi adempimenti; 

• pubblicato nella sezione “Società-Trasparente” del sito di InnovaPuglia SpA nei termini di legge. 
                                                                              
 
 

La Direttrice Divisione SArPULIA 
Ing. Emilia Monaco 


		2023-09-08T11:16:13+0200
	EMILIA MONACO




